Ad quaesitum plures respondebant matrimonium per hanc quoque copulam consummari et arguebant, sive ex nota decretali Inocentii III '*Discretionem*', qua statuebatur affinitatem ex copula illicita oriri quoque ex copula '*cum foemina prorsus invita*' (c. 6, X, IV, 13), sive praesertim ex eo quod per talem copulam fieret, licet modo non communi, illa carnis commixtio, quae matrimonii consummationem secum ferret: '*Nec enim ideo quia coacta fuit mulier prima nocte, et invita cognita, non consummatum matrimonium iudicabo: quia negari non potest quin una caro effecti sint, sacramento matrimonii praecedente*': ita Hostiensis (*Summa Aurea*, II, tit. De convers. coniug., par. *Et utrum possit exire*, n. 9, vers. Quod si virgo): et cum eo plures, ut Baldus de Ubaldis, *Super Decret.*, II, tit. 19, c. 14, n. 8: Ioannes De Ancona, *Summa*, III, tit. De convers. coniug., par. 1. *Quid si virgo*: Boich, *Distinct.* in 1. V *Decretal.*, III, tit. 32, c. 8, n. 3: Paludanus, *Lucubr. opus in IV Sent.*, IV, d. 27, q. 3, col. 4: S. Antoninus, *Summa maior*, III, tit. 1, c. 21, par. 1: Scotus, *Comm. in IV Sent.*, d. 27, q. 1, a. 4, vers. Quid autem iuris: Covarrubias, *In lib. IV Decr.*

b) No faltan autores, de no menor autoridad, que sostienen la no consumación del matrimonio por tal cópula ya que no es suficiente para el fin propuesto y alegan los famosos aforismos jurídicos *qui dolus nemini debet patrocinari, nec viri culpa alterius bonum impedire debet, ne culpae reus inde commodum reportet* y *quia beneficium iuris auferendum non est a foemina, quae dissentit, quia sine culpa sua nemo debet iure suo privari* y también la Regla 64 in Sexto: *quae contra ius fiant, debent utique pro infectis haberi, cum contra ius et vitiose oppressa fuerit mulier... quoad facientem habeatur pro non facto*. Entre éstos, Juan de Andrés razona del siguiente modo: el consentimiento es esencial para el matrimonio, el matrimonio no se perfecciona sino por la cópula; luego la cópula requiere el consentimiento: el que padece coacción absoluta, nada hace, luego no consiente. Para este autor tiene especial relieve el elemento espiritual de la cópula. A éste se unen otros muchos, como Bartolomé de Brixia, Guido a Baysio, De Butrio, el Abad Panormitano, Felino Sandeo, Silvestre de Prieras, Fumo, Schmalzgrueber, La Croix etc.

Llegan a esta conclusión estableciendo la comparación entre el matrimonio consumado y la unión de Cristo con la Iglesia y que en uno y en otra debe darse la voluntariedad. Según Reiffenstuel, dicen, por la cópula carnal, realizada por la fuerza, no se puede consumir el matrimonio ya que el matrimonio consumado representa la unión de Cristo con la Iglesia... Luego solamente se puede consumir por aquella cópula que sea capaz de representar tal unión, pues todo lo que es signo de otro a ello debe asemejarse. Tal cópula es solamente la voluntaria, como fue voluntaria la unión de Cristo con la Iglesia, según el común sentir de los Teólogos³³.

epit., tit. 1, P. 2, c. 7, par. 4, n. 10: Vitoria, *Summa Sacram. eccl.*, n. 258: Barbosa, *De Matrim.*, I, P. III, n. 106: Tancredi, *Se s. matrim. sacr.*, lib. 2, disp. 2, disp. 22, n. 1: Engel, *Colleg. univ. iuris can.*, L. 3, tit. 32, n. 8 etc. ('Coram Felici' Sent. cit. n. 5, pp. 238-39).

33 'Contra huiusmodi sententiam, alii, nec minoris poderis, doctores sustinuerunt talem copulam satis non esse ad finem qui proponebatur «quia dolus nemini debet patrocinari, nec viri culpa alterius bonum impedire debet, ne culpae reus inde commodum reportet» et simul «quia beneficium iuris auferendum non est a foemina, quae dissentit, quia sine culpa nemo debet iure suo privari»: atque statuente reg. 64 in Sexto: «*Quae contra ius fiant, debent utique pro infectis haberi*», «cum contra ius et vitiose oppressa fuerit mulier... quoad facientem habeatur pro non facto» (Ioannes Andreae, in *Decret. lib. nov. comment.*, IV, tit. *De regulis iuris*, reg. 64, n. 12). Et adhuc Ioannes Andreae: «Consensus potissime in matrimonio requiritur: sed matrimonium non est perfectum, nisi per copulam; ergo copula requirit consensum:... patiens autem coactionem absolutam nil agit, ergo non consentit» (loc. cit., n. 13): quo constat Ioannes Andreae multum tribuere elemento spirituali copulae consummativae matrimonii. Ioanni plures concinunt, ut Bartholomeus Brixianus, *Quaest. dominic. et veneriales*, 80: Guido a Baysio, *Rosar. seu in Decret. vol. Comm. D. 55*, c. 13, n. 6: De Butrio, *Comment. in lib. Decret.*, III, tit. 32, c. 2, n. 3: Panormitanus, *Comment. in Decret.*, III, tit. 32, c. 2, n. 9: Felinus Sandeus, *In Decret. lib. comm.*, II, tit. 19, c. 14, n. 4: Prieras, *Summa silvestr.*... I, v. *Divortium*, n. 8: Fumus, *Summa seu Aurea Armila*, n. 6: Echmalzgrueber, *Ius. eccl. univ.*, III, tit. 32, n. 12 sq.: La Croix, *Theol. mor.*, I, lib. I, P. 3, n. 421 etc.

Ad hanc conclusionem firmandam quidam instituebant comparationem inter matrimonium consumatum et unionem Christi cum Ecclesia, dicebantque voluntarietatem in utraque pariter vigere debere: «Per copulam carnalem vi extortam matrimonium penitus non consumatus —dicebat Reiffenstuel— quia matrimonium consummatum repraesentat unionem Christi cum Ecclesia et sortitur iure divino indissolubilitatem. Ergo per eam

c) Otros autores partían de la comparación entre el matrimonio carnal y matrimonio espiritual —don u oficio sagrado dado a la persona— y así como toda violencia impide la consumación del matrimonio espiritual, a saber, la recepción del oficio sagrado, así debe también impedir la consumación del matrimonio carnal. Sostienen esta opinión Fagnano y Pirhing³⁴.